
Estado do Parana
■mi IUMCIFIO DE SAG JOSE DAS PALME IRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33

10 TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 042/2021- SJP 
PREGAO PRESENCIAL N° 018/2021

Pelo presente instrumento particular de contrato, vinculado ao Pregao Presencial n.° PG/GC 018/2021, de 
um lado, MUN1CIPIO DE SAG JOSE DAS PALMEIRAS, pessoa juridica de direito publico 
interne, com sedc administrativa na Marechal Castelo Branco, 979, Estado do Parana, inscrito no 
CNPJ/MF sob o n.° 77.819.605/0001-33, ncste ato representado por scu Sr. Prefeito Municipal, o Sr. 
NELTON BRUM, brasileiro, divorciado, portador do CPF/MF n.° 840.502.099-34 e da Carteira de 
Identidade RG n.° 5.187.371-8 SSP/Pr doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado, a 
empresa JOAB LOURENCO COSTA, inscrita no CNPJ n° 11.419.869/0001-91, com sedc na Av. Jose 
Bonifacio, 1120 - centra - Sao Jose das Palmeiras-PR, neste ato representado pelo empresario o Sr. JOAB 
LOURENCO COSTA, brasileiro, solteiro, portador da RG 87739350 SSP/PR e CPF n° 060.191.899-10, 
com endere^o na Avenida Jose Bonifacio, 01 — centra — Sao Jose das Palmeiras-PR, doravante denominado 
CONTRATADO, pelo presente instrumento particular tern justo e contratado o seguinte:

CONSIDERANDO:
Que houve aumento do pre90 do (s ) produto (s) materials de higiene e limpeza.
Que a Lei de Licita9ao, bem como o contrato acima citado, permitem a realiza9ao do presente termo aditivo;

Assim sendo, eelebram o Municipio de Sao Jose das Palmeiras e a empresa JOAB LOURENCO COSTA, o 
presente Termo Aditivo com a seguinte clausula:

clAusula PRIMEIRA 
DAS ALTERAQOES

Clausula Terceira passa ter a seguinte reda9ao:
Clausula Terceira: Do pre90, condi9des de pagamento - O pre90 sera de R$ 90.732,70 ( Noventa mil 
setecentos e trinta e dois reais e setenta centavos) ate termino do contrato. As discrimina9oes dos itens, 
quantidades, pre90s unitarios, estao descritos no mapa comparativo em anexo. As faturas deverao scrcm 
protocoladas com antecedencia minima de 05 (cinco) dias. Os pagamentos serao efetuados entre o dia 10 
(dez) e o dia 30 (trinta) de cada mes, subsequente ao da entrega dos produtos, mediante apresentaqao da nota 
fiscal acompanhada dos seguintes documentos: 1) Laudo de entrega emitido pela Comissao Permanente 
Para Recebimento de Bens e Serviqos; 2) Certidao Negativa de Debitos do Federal/INSS; 3) Certidao 
Negativa de Debitos Municipals; 4) Certificado de Regularidade do FGTS da empresa; 5) Certidao Negativa 
de Debitos Estaduais. Nao havera reajustamento de preqos durante a vigencia do contrato.
Paragrafo unico: A (s) nota (s) fiscais deverao ser encaminhada (s) para o endere9o eletronico 
contabilidadesil23@,gmail.conn

As demais clausulas do contrato originario, datado de 31 de Junho de 2021, nao atingidas por este termo, 
permanecem inalteradas.

Sao Jose das Palmeiras, 09 de Setembro de 203M.

? £
Cohtratada^ 
JOAB LOU

Contratanie u'
Municipio de Sao Jose das Palmeiras 
NELTON BRUM 
Prefeito Municipal

O COSTA
dAB LOURENCO COSTA-EMPRESARIO 

RG 87739350 SSP/PR
Sri. J

Rua Marechal Castelo Branco, 979 - Fones/Fax: 45 3259-1150 e 3259-1281 - CEP 85898-000 - Sao Jose das Palmeiras - PR



Estado do Parana

MUIlCfPIG; DE SAG JOSE DAS PALMEIRAS
CNPJ 77.819.605/0001-33

l° EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 042/2021- SJP 
PREGAO PRESENCIAL N° 018/2021

Objeto: aquisi(;ao dc materiais de higicnc e limpcza, utensi'Iios para atender todas as Sccretarias e 
Dcpartamcntos do Munidpio de Sao Jose das Palmeiras - PR.
Contratante: Municipio de Sao Jose das Palmeiras 
Contratado: JOAB LOURENCO COSTA 
Fundamento: ART. 65, II, ‘d’ da Lei 8.666/93.
Altera o pre9o, constantes na Clausula Terceira, passando o valor total do contrato de R$ 88.069,00 ( 
oitenta e oito mil e sessenta e nove reals) ate termino do contrato, para de R$ 90.732,70 ( Noventa mil 
seteccntos e trinta e dois reais e setenta centavos).

Sao Jose das Palmeiras/PR, 09 de Setembro de 2021.

Prefeito Municipal

Rua Marechal Castelo Branco, 979 - Fones/Fax: 45 3259-1150 e 3259-1281 - CEP 85898-000 - Sao Jose das Palmeiras - PR



Parana , 10 dc Setembro dc 2021 • Diario Oficial dos Municipios do Parana • ANO X | N" 2346

com o Art. 8°, do paragrafo I e II da Lei n°650 de 26 dc novembro dc 
2020.

- Comprovante de escolaridade/habilitatjao cxigida para o cargo dc 
acordo com o Edital de Concurso Publico n° 001/2016;
- Declaragao dc acumulo dc cargo ou emprego c nao recebimento dc 
beneficio prcvidenciario; DECRETA

Art. 1° - Fica o poder Executive Municipal autorizado a abrir credito 
adicional suplementar no valor dc ate RS 392.000,00 (trezentos e 
noventa e dois reais e sessenta e dois centavos), incorporando ao 
Or^amento Geral do municipio para o excrcicio financeiro de 2021 a 
seguinte dotagao or^amentaria:

- Dcclarat;ao de bens ou fotocopia da declaragao de renda apresentada 
junto a Receita Federal;
- Apresentar dcclara^ao atestando nao ter sido demitido no service 
publico por justa causa;
- Apresentar declara<;ao atestando nao estar condenado por senten^a 
criminal, transitada, em julgamento e nao cumprida;
- Realizar os exames medicos a serem solicitados.
O nao comparecimento do convocado no prazo acima previsto 
importara na respectiva perda da vaga e na sua consideragao como 
desistente.

07 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 
02 - Departamento de Transporte.
26.782.0009.2044 - Manuten^o do Setor de Transporte Rodoviario 
3.1.90.11.00.00 - 0000 - Vencimcntos e Vantagens Fixas - Pcssoal 
Civil RS 300.000,00
3.1.90.13.00.00 - 0000 - Obrigagdes Patronais R$ 60.000,00 
3.1.90.16.00.00 - 0000 - Outras Despesas Variaveis - Pcssoal Civil R$ 
32.000,00

Prefeitura Municipal de Sao Jose das Palmeiras, 09 de setembro de 
2021.

NELTON BRUM 
Prefeito Municipal Art. 2° - Para dar cobertura ao credito aberto no artigo anterior sera 

utilizado como recursos o provavel excesso de arrecada9ao, confonne 
preve o artigo 43, , § 1°, Inciso I e II da Lei Federal n° 4320/64, da 
fonte que segue:

ANEXO 1 DO EDITAL 010/2021

CARGO: AUXILIAR DE SERVINGS GERAIS
Provavel Excesso da Fonte 0000 RS 392.000,00

CLASSIFICACAO NOME
Art. 3° - Estc Decreto entra cm vigor na data de sua publica^ao, 
revogam-se as disposi(;6es em contrario.

PAULO SERGIO GOMES DE SOUZAir

Publicado por:
Fernanda Souza Pereira 

Codigo Identificador:C4AE69D7
Gabinetc do Prefeito Municipal, 08 de setembro de 2021.

NELTON BRUM 
Prefeito MunicipalSECRETARIA DE ADM1MSTRACAO 

1" EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 
042/2021 - PREGAO PRESENCIAL N° 018/2021

Publicado por:
Fernanda Souza Pereira 

Codigo Identificador:2C706BD8
1° EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO N" 
042/2021- SJP
PREGAO PRESENCIAL N° 018/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAN^AS 
REPUBLICACAO: DECRETO N° 119/2021 - DISPOE SOBRE A 

ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
Objeto: aquisipao de materials dc higiene e limpeza, utensilios para 
atender todas as Secretarias e Departamentos do Municipio de Sao 
Jose das Palmeiras - PR.
Contratante: Municipio de Sao Jose das Palmeiras 
Contratado: JOAB LOURENCO COSTA 
Fundamento: ART. 65, II, ‘d’ da Lei 8.666/93.
Altera o prepo, constantes na Clausula Terceira, passando o valor total 
do contrato de R$ 88.069,00 ( oitenta e oito mil e sessenta e nove 
reais) ate termino do contrato, para de RS 90.732,70 ( Noventa mil 
setecentos c trinta e dois reais e setenta centavos).

DECRETO N° 119/2021 
DATA: 08 de setembro 2021.

SUMULA: Dispoe sobre a abertura de Credito 
Adicional Suplementar e da outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO JOSE DAS PALMEIRAS, 
Estado do Parana, no uso de suas atribui<;6es legais c de conformidadc 
com o Art. 6° , do paragrafo unico da Lei n°650 de 26 de novembro de 
2020.

Sao Jose das Palmeiras/PR, 09 de Setembro de 2021.
DECRETA

NELTON BRUM 
Prefeito Municipal Art. 1° - Fica o poder Executive Municipal autorizado a abrir credito 

adicional suplementar no valor de ate R$ 629.000,00 (seiscentos c 
vinte nove mil reais), incorporando ao Onjamento Geral do Municipio 
para o excrcicio financeiro de 2021 a seguinte dotagao orgamentaria:

Publicado por: 
Fernanda Souza Pereira 

Codigo Identificador:E92EBC80
02 - GOVERNO MUNICIPAL 
01 - Gabinete do Prefeito
04.122.0002.2002 - Manuienqiao do Gabinete do Prefeito 
3.1.90.13.00.00 - 0000 - Obriga^es Patronais RS 2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCES 
DECRETO N° 120/2021 - DISPOE SOBRE A ABERTURA DE 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

DECRETO N" 120/2021 
DATA: 08 de setembro de 2021.

02 - Assessoria Diretas
04.121.0002.2003 - Manutcngao dc Planejamento e Asscssorias 
Diretas
3.1.90.11.00.00 - 0000 - Vencimcntos e Vantagens Fixas - Pcssoal 
Civil RS 25.000,00
3.1.90.13.00.00 - 0000 - Obrigac^oes Patronais RS 6.000,00

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
01 - Departamento de Administrative

SUMULA: Dispoe sobre a abertura de Credito 
Adicional Suplementar e da outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO JOSE DAS PALMEIRAS, 
Estado do Parana, no uso de suas atribuifoes legais e de conformidade

www.diariomunicinal.com.br/amp 306

http://www.diariomunicinal.com.br/amp

